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RESUMEN: En este trabajo se presenta el estudio 

realizado en torno a los restos de cánido descubierto de 
manera casual en la Torca de la Dehesa (Ondategi, 
Álava-Araba).  

Durante este estudio se ha procedido a datar y es-
tudiar un conjunto de 61 restos craneales y postcranea-
les pertenecientes a un solo individuo. Las dataciones 
obtenidas sitúan los restos en el MIS 6; el análisis bio-
métrico y morfológico han permitido clasificar los restos 
como pertenecientes a un ejemplar de Canis lupus Lin-
naeus, 1758. El estudio biogeográfico ha permitido con-
textualizar a nivel regional este hallazgo.  

 
Palabras clave: MIS 6; Canis lupus Linnaeus 1758; 

Cornisa cantábrica; Biogeografía; Biometría. 
 
 
 

ABSTRACT: This paper presents the study carried 
out on the remains of a canid discovered by chance in 
Torca de la Dehesa (Ondategi, Álava-Araba).  

During this study, a set of 61 cranial and postcranial 
remains belonging to a single individual have been dat-
ed and studied. The dating obtained places the remains 
in MIS 6; the biometric and morphological analysis has 
allowed to classify this set as belonging to a specimen 
of Canis lupus Linnaeus, 1758. The biogeographic study 
has allowed us to contextualize this finding at a regional 
level. 

 
 
Keywords: MIS 6; Canis lupus Linnaeus 1758; Can-

tabrian corniche; Biogeography; biometry. 
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1. INTRODUCCIÓN 

 

El 29 de mayo de 2021 un grupo de espeleólogos 

eibarreses, en una visita a la conocida Torca de la 

Dehesa (Ondategi, Zigoitia, Álava-Araba), identifica-

ron en el suelo de una galería lateral de la cavidad 

una serie de restos óseos (Fig. 1). Tras dar parte al 

Museo de Arqueología de Álava-Araba (BIBAT) fue 

realizada una nueva visita con personal técnico de la 

Diputación Foral de Álava-Araba. Se pudo observar 

que dichos restos corrían peligro de ser irregular-

mente extraídos de su contexto sedimentario por 

parte de visitantes ocasionales, por lo que se decidió 

recoger aquellos elementos presentes en este punto.  

Posteriormente, el equipo técnico del museo 

BIBAT se puso en contacto con el primer firmante de 

este trabajo para realizar un análisis holístico de este 

conjunto; el presente texto es fruto de este trabajo. 

Debido al estado de conservación de los restos, 

recubiertos de una capa de carbonato cálcico y arci-

lla concrecionada, y con el fin de poder tomar las ne-

cesarias medidas, los restos craneales hallados en 

la Torca de la Dehesa fueron sometidos a un proce-

so de limpieza y consolidación en el Servicio de Res-

tauración de la Diputación Foral de Álava-Araba.  

Gracias a esto fue posible observar toda una se-

rie de características morfológicas que nos llevaron a 

identificar provisionalmente este conjunto como per-

teneciente a un ejemplar adulto de Canis lupus. Con 

objeto de corroborar esta adscripción se procedió a 

completar el estudio. En primer lugar, se procedió a 

datar los restos; en segundo, se realizó un análisis 

comparativo a partir de muestras de Cuon alpinus 

Pallas y Canis lupus procedentes de diversos con-

textos arqueológicos y paleontológicos ibéricos. Para 

acometer este estudio ha sido necesario acceder a 

los fondos de diversas instituciones. Finalmente, es-

te trabajo se completa con un análisis de la disper-

sión geográfica en la Cornisa Cantábrica de los res-

tos de cánidos.    

 

 

2. CONTEXTUALIZACIÓN 

 

Como ha sido mencionado en la Introducción, los 

restos objeto de estudio fueron hallados de manera 

casual en el interior de la Torca de la Dehesa. Esta 

cavidad se encuentra en el municipio alavés de 

Zigoitia, en la zona conocida como Ondategi. Al tra-

tarse de una cavidad conocida, de sencillo acceso, 

pero  no  preparada  para  las visitas  de  grupos y pre- 

Figura 1. Situación y planimetría de la Torca de la Dehesa                                
con la ubicación de los restos analizados. 
 
 

 

sentar riesgos potenciales en su interior, de común 

acuerdo con el Servicio de Patrimonio de la Dipu-

tación Foral de Álava-Araba no se facilitará su locali-

zación exacta. 

La cavidad es desde antiguo conocida por la po-

blación local, que hasta hoy en día utiliza los terre-

nos circundantes como dehesa. Fue explorada y to-

pografiada por el Grupo Espeleológico Alavés en 

1959 (Fig. 1). La entrada de la Torca es subvertical, 

hasta alcanzar un nivel horizontal. La entrada de la 

cavidad fue tapiada en algún momento del pasado, 

posiblemente para evitar que el ganado o visitantes 

pudieran caer a su interior, aunque también pudo 

haber sido empleada como champiñonera.  
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Su origen geológico se debe a una corriente de 

agua subterránea, siendo accesible en la actualidad 

el piso superior; los niveles inferiores se hallan afec-

tados por actividad hídrica, que, en el pasado, ade-

más de excavar la cavidad, llegó a colmatar ciertas 

zonas con materiales de relleno.  

Los restos estudiados fueron hallados en una 

pequeña galería lateral (Fig. 1) que en su extremo se 

encuentra completamente colmatada por arcillas, 

gravas y cantos aportados por una corriente subte-

rránea. Los restos estudiados fueron descubiertos al 

pie de este depósito, que al parecer estacionalmente 

se satura de agua, a partir de infiltraciones que pro-

ceden de la superficie. Al mismo tiempo, el extremo 

de esta galería se encuentra al borde de un sumide-

ro de 5 m de profundidad. Estas circunstancias ha-

cen que periódicamente una parte del paquete sedi-

mentario presente en la galería lateral se derrumbe. 

En uno de estos episodios quedaron expuestos los 

restos paleontológicos objeto de estudio. 

El conjunto recuperado en la Torca de La Dehesa 

está formado por sesenta y un restos craneales y 

postcraneales. Los materiales se encontraban en un 

relativo buen estado preservación a pesar de estar 

todos ellos íntegramente recubiertos de carbonato 

de calcio. Esta circunstancia complicó la identifica-

ción taxonómica y el análisis biométrico (Figs. 2 y 4).  
 

Figura 2. Restos craneales hallados en la Torca de la 
Dehesa tras una limpieza superficial.  
Nótese la presencia de sedimento carbonatado sobre        
la superficie ósea a excepción de parte de las piezas              
dentales.  
Arriba, maxilar derecho. 
Abajo, mandíbula derecha, con vértebra lumbar adherida.  

3. METODOLOGÍA 

 

El estudio que presentamos en las siguientes pági-

nas ha constado de diversas fases. En primer tér-

mino, tras ser recuperados en la cavidad de la Torca 

de la Dehesa, los restos óseos fueron limpiados y 

consolidados en las instalaciones del Museo de Ar-

queología de Álava-Araba (BIBAT). Posteriormente 

uno de nosotros (AV) procedió al estudio del conjun-

to, acometiendo la identificación taxonómica y análi-

sis biométrico.  

Este trabajo fue realizado haciendo uso de varios 

atlas anatómicos y osteológicos de referencia (Pales 

y García 1981, Varela y Rodríguez 2004, Schmid 

1972). El análisis biométrico de este conjunto fue 

realizado a partir de la propuesta metodológica de 

Driesch (1976). Toda información biométrica presen-

te en este trabajo se ofrece en milímetros (mm).  

La toma de datos fue realizada haciendo uso de 

un calibre digital (Mitutoyo, serie 500-205 de 200 

mm). El estudio ha sido completado haciendo uso 

del programa PAST 3.0 y PAST 4.03 (Hammer et al., 

2001), mediante análisis estadísticos univariados y 

bivariados (K-means clustering) y de las aplicaciones 

presentes en el mencionado software. Finalmente, 

las fotografías fueron realizadas con una cámara 

Samsung (modelo S52 de 32MP).  

Posteriormente, con objeto de contextualizar los 

restos objeto de estudio se procedió a la consulta de 

diversas publicaciones científicas que ofrecieran da-

tos biométricos de cánidos pleistocenos, especial-

mente Canis lupus y Cuon alpinus, hallados en con-

textos arqueológicos y paleontológicos ibéricos (Altu-

na 1972, 1974, 1983, Altuna et al., 1990, Castaños 

1986, 2005, Castaños y Castaños 2017, Gómez-Oli-

vencia et al., 2020, Miller 1912, Pérez-Ripoll et al., 

2010, Sanchís y Villaverde 2020, Suarez 2018). 

El estudio biométrico ha sido completado con la 

consulta de materiales arqueológicos, paleontológi-

cos y actuales depositados en las colecciones del 

Museo Arqueológico Nacional (MAN), Museo Nacio-

nal de Ciencias Naturales (MNCN), Escuela de Vete-

rinaria de la Universidad Complutense de Madrid 

(UCM) y en la colección taxonómica de referencia 

del Departamento de Prehistoria, Historia Antigua y 

Arqueología de la Universidad Complutense de Ma-

drid (UCM).  

Las muestras utilizadas para las dataciones de 

racemización de aminóacidos fueron tomadas sobre 

el maxilar derecho (Fig. 2) en las instalaciones del 

Laboratorio de Estratigrafía Biomolecular de la Uni-
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versidad Politécnica de Madrid. En el apartado 4 se 

detalla la metodología empleada. Finalmente, uno de 

los autores (AV) realizó un análisis bibliográfico de 

las principales publicaciones sobre arqueología y pa-

leontología del cuaternario, centrándose en la Corni-

sa Cantábrica y Pirineo Occidental con objeto de lo-

grar una visión de conjunto de la presencia de los di-

versos tipos de cánidos (Fig. 3 y Tabla 6 del anexo). 

 

 

4. DATACIONES NUMÉRICAS 

 

A finales 2021 fue realizado un primer intento de da-

tación enviando al laboratorio Beta Analytic un frag-

mento medial de fíbula (Beta-611972); el pretrata-

miento realizado a la muestra demostró la presencia 

de una cantidad de colágeno insuficiente para pro-

ceder a realizar una datación de C14 AMS. Las cau-

sas esgrimidas por el laboratorio fueron la exposición 

prolongada a un fenómeno de lixiviado. 

Posteriormente, en el año 2023, se procedió a un 

segundo muestreo: en esta ocasión se tomaron dos 

muestras (LEB-19667 y LEB-19668) del maxilar de-

recho para su análisis mediante racemización de 

aminoácidos. Las muestras fueron preparadas de 

acuerdo con lo indicado por Torres et al. (2014) y 

analizadas en un cromatógrafo de líquidos de altas 

prestaciones Agilent HPLC-1100 con detector de 

fluorescencia. Se obtuvo una muestra de polvo de 

dentina con la ayuda de una microperforadora con 

broca de diamante; el polvo del cemento se rechazó. 

Las dos muestras mencionadas tuvieron un peso de 

28,7 y 26,5 mg (Tabla 1). 

Previamente a los procesos de hidrólisis y deriva-

tización, las muestras se trataron para eliminar ami-

noácidos libres. La muestra en polvo se disolvió en 

1ml 2N HCl. Posteriormente, se añadieron 5 ml de 

una solución salina tamponada de fosfato y la mues-

tra se dializó a 3500Da (Spectra/Por mnco 3500 

membrana) durante 24 h a temperatura ambiente. 

La hidrólisis se realizó en ácido clorhídrico 7 N 

(20 l/mg) bajo atmósfera de nitrógeno, en una estu-

fa a 100ºC durante 20 h.  

Previamente al análisis la muestra se rehidrató 

con ácido clorhídrico 0.01 N (10 l/mg). Se inyecta-

ron 2 l de la muestra en un cromatógrafo de líqui-

dos Agilent 1100. La derivatización tuvo lugar en el 

inyector automático mediante la adición de 4 l del 

reactivo OPA/IBLC (45,6 mg de O-phtaldialdehide-

OPA- y 99,4 mg de N-isobutiryl-L-cysteine-IBLC- di-

sueltos en 2 ml de borato potásico a un pH de 10.4).  

TABLA 1 

Muestra 
Aminoácidos 

LEB 19667 LEB 19668 

Peso (mg) 28,7 26,5 

D Aspártico 762,71 2679,4 

L Aspártico 4389,66 17096,7 

D/L Asp 0,174 0,157 

D Glutámico 460,2 375,95 

L Glutámico 5278,66 4449,92 

D/L Glu 0,087 0,084 

D Serina 295,68 223,61 

L Serina 3815,12 4042,21 

D/L Ser 0,078 0,055 

Edad (ka) 140,5 125,7 

 
Tabla 1. Resultados obtenidos en el análisis por Racemiza-
ción de Aminoácidos de las muestras de la Torca de la 
Dehesa. Se tomaron dos muestras en el maxilar derecho. 
La muestra LEB-19667 procede de la superficie exterior del 
maxilar, mientras que la muestra LEB-19668 procede de la 
raíz del M1. Consideramos que la edad media entre ambas 
dataciones, 133±10.5 ka, permite contextualizar los restos 
hallados en la Torca de la Dehesa en el OIS 6. 
 
 
 

La columna fue de tipo Hypersil DBS C18 (250 x 

4 mm). Los resultados de los análisis de las piezas 

dentarias y las edades individuales consisten en las 

relaciones D/L de cada aminoácido identificado y el 

contenido total de cada enantiómero (Torres et al., 

2014).  

La edad de las muestras (Tabla 1) se determinó 

introduciendo los valores D/L del ácido aspártico en 

el algoritmo de cálculo de edad establecido para el 

colágeno de la dentina de osos fósiles de la Penín-

sula Ibérica (Ursus deningeri y Ursus spelaeus) por 

de Torres et al. (2014). Gracias a estos análisis se 

pudo contextualizar el conjunto óseo hallado en la 

Torca de la Dehesa situando este hallazgo en el 

Pleistoceno medio final. La datación media de am-

bas muestras (140,5 y 125,7 ka) sitúa en 133±10.5 

ka la formación de este depósito. Al considerar en su 

totalidad el lapso de tiempo, el ejemplar estudiado 

vivió en el límite superior del MIS 6. Esta cronología 

aporta mayor relevancia a estos restos debido a lo 

limitado del registro paleontológico de esta antigüe-

dad en la Cornisa Cantábrica (Anexo Tabla 6). 

 

 

5. DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA  

 

El registro arqueo-paleontológico del Cantábrico 

oriental se limita, hasta el presente, a restos proce-

dentes de contextos arqueológicos y paleontológicos 

hallados en contextos kársticos. La mayoría de los 

restos pertenecen a depósitos adscritos al Pleistoce- 
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Figura 3. Distribución geográfica de restos de cánido en el sector occidental del Pirineo y Cornisa Cantábrica.  
La presencia de Canis lupus corresponde a los puntos de ubicación en negro y los restos de Cuon alpinus lo son con un punto 
de color rojo.  

La numeración corresponde a las cavidades presentes en la Tabla 6 del anexo. 

P. Atlantiques: 1. Isturitz (Donamartiri), 2. Gatzarria (Ossas-Suhare), 3. Bourrouilla (Arancou).  
Landes:   3. Duruthy (Sorde- l’Abbaye).  
Navarra:   4. Koskobilo (Olazagutia), 5. Abauntz (Arraiz), 6. Berroberria (Urdax), 7. Zatoia (Abaurrea Alta).  
Gipuzkoa:   8. Amalda, Amalda III y Erralla (Zestoa), 9. Labeko Koba, Lezetxiki y Artazu VII (Arrasate), 10. Praileaitz I,      

Ekain, Ermittia y Urtiaga (Deba), 11. Torre y Aitzbitarte (Oiartzun), 12. Arrikrutz (Oñate),13. Marizulo (Urnieta).  
Bizkaia:   14. Bolinkoba (Mañaria), 15. Obarreta (Gorbea), Getaleuta (Iurre), Axlor (Dima) y Arlanpe (Lemoa), 16. 

Punta Lucero (Zierbena), 17. Santimamiñe y Atxagakoa (Forua), 18. Lamiñak II (Berriatua), Atxurra (Berria-
tu) y Goikolau (Berriatua), 19. Lumentxa, Garratxa III, Armintxe y Santa Catalina (Lekeitio), 20. Pajucas 
(Lanestosa) y Venta La Perra (Karrantza). 

Álava-Araba:  21. Torca de la Dehesa (Zigoitia). 
Burgos:   22. Cueva Blanca y Cueva Caballón (Oña).  
Cantabria:   23. Castillo (Puente Viesgo), 24. Hornos de la Peña (San Felices de Buelna), El Juyo (Camargo), Morín (Vi-

llaescusa), Covalejos (Arce) y Santián (Piélagos), 25. La Fragua (Santoña), 26. El Mirón (Ramales), 27. 
Otero y Chora (Voto), 28. Rascaño y Fuentes del Salitre (Miera), 29. Altamira (Santillana).  

Asturias:   30. El Sidrón (Piloña), 31. Sopeña (Onis), 32. El Conde (Santo Adriano), 33. Coberizas y La Riera (Posada 
de Llanes), 34. Cobarón y Balmorí (Llanes), Cueto de la Mina (Bricia), 35. Coimbre (Peñamellera Alta), 36. 
Tito Bustillo (Ribadesella), 37. Las Caldas (Priorio), 38. La Viña (La Manzaneda), 39. La Güelga y El Buxu 
(Cangas de Onís). 

Lugo:   40. A Valiña (Castroverde). 

no superior y Holoceno. Sin embargo, el registro 

cuenta con una sola cita de Canis mosbachensis en 

la cantera de Punta Lucero (Zierbena, Bizkaia) (Gó-

mez-Olivencia et al., 2015), adscrito al Pleistoceno 

medio. Algunos de los niveles basales de Lezetxiki 

(Arrasate, Gipuzkoa) (Villaluenga et al., 2012), Kos-

kobilo (Olazagutia, Navarra) (Gómez- et al., 2020) o 

Arlanpe (Arceredillo Alonso et al., 2013; Ríos-

Garaizar et al., 2014), junto con los restos aquí des-

critos, pueden incluirse en el Pleistoceno medio final 

Por tanto, la mayoría de los restos de cánidos 

que se ha documentado en la Cornisa cantábrica 

pertenecen a conjuntos depositados durante el Pleis-

toceno superior y Holoceno; siendo los taxones iden-

tificados de pequeña talla, como Vulpes vulpes y 

Alopex lagopus, o de gran tamaño como el Cuon al-

pinus que rondaría los 20 kg, Canis familiaris y el ta-

xón de mayor tamaño Canis lupus, de corpulencia 

fluctuante en función de las condiciones ambientales 

(Fig. 3). 
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Dos de estos taxones, Vulpes vulpes y Canis lu-

pus, presentan distribución amplia, tanto geográfica 

como temporal. De manera inversa, la presencia de 

Alopex lagopus es excepcional. De hecho, sus úni-

cas citas peninsulares se producen en las cuevas de 

Amalda, Labeko Koba y Aitzbitarte III (Altuna 2004; 

Altuna y Mariezkurrena 2006) y en depósitos forma-

dos en contextos cronológicos próximos al Máximo 

Glacial.  

El Cuon alpinus puede clasificarse como un ta-

xón esquivo en el registro arqueo-paleontológico. En 

total, se conoce en siete cavidades en el cantábrico 

oriental (Amalda, Artazu VII, Bolinkoba, Lezetxiki, 

Obarreta, Praileaitz I, Koskobilo) (Altuna 1972, 1990; 

Arrizabalaga et al., 2010; Castaños Ugarte 2005; 

Castaños y Castaños, 2017; Gómez-Olivencia et al., 

2020; Suarez-Bilbao 2018; Villaluenga et al., 2012). 

A ellas debe sumarse su presencia en la vertiente 

sur de la Cornisa Cantábrica, en la cueva de la Blan-

ca (Oña, Burgos) (Delibes de Castro y Díez Martin 

2006) y en la Torca de la Dehesa. A este núcleo se 

deben añadir dos citas periféricas: al oeste fue iden-

tificado por Jesús Altuna en las cuevas de la Riera 

(Posada de Llanes, Asturias) y Rascaño (Miera, 

Cantabria) (Altuna, 1981, 1986) y al este, en la ver-

tiente norte del Pirineo Occidental, un único primer 

molar inferior (M1) fue identificado por Boule en 1912 

en uno de los niveles adscritos al Auriñaciense de la 

cueva de Isturitz (Bouchud 1951). 

Si bien la presencia de Cuon alpinus es infre-

cuente en los medios kársticos, nuevos estudios y la 

revisión de colecciones antiguas, junto con el empleo 

de nuevas metodologías, como la identificación de 

ADN antiguo en el sedimento, ayudarán a poner en 

valor su presencia en esos entornos.  

Los datos disponibles nos permiten observar en 

la figura 3 una concentración de restos de Cuon al-

pinus en el extremo este de la Cornisa Cantábrica en 

conjuntos datados entre el Pleistoceno medio final y 

el Pleistoceno superior. Los restos de la Torca de la 

Dehesa son los elementos con datación directa más 

antigua (133±10.5 Ka). Sin embargo, otros, como los 

presentes en Koskobilo, Lezetxiki o Arlanpe pudieran 

ser contemporáneos.     

Dentro del grupo de los cánidos, merece una 

mención específica el caso de Canis familiaris: este 

taxón es producto de la domesticación por parte del 

ser humano del Canis lupus. Este fenómeno ha 

creado un amplio debate durante las últimas déca-

das. Sin embargo, este no es el objeto del presente 

trabajo. Sólo queremos mencionar que restos proce-

dentes del sector oriental de la Cornisa Cantábrica 

se incluyen dentro de los elementos más significati-

vos, por su antigüedad, como en la cueva de Erralla 

(Deba, Gipuzkoa) (Hervella et al., 2022) o por su 

adscripción genética al fenotipo de perro introducido 

por los grupos humanos en el Oeste del continente 

durante el Neolítico, como es el ejemplar descubierto 

en Marizulo (Urnieta, Gipuzkoa) (Bergström et al., 

2020). 

 

 

6. ANÁLISIS TAXONÓMICO Y BIOMÉTRICO 

 

6.1 Análisis taxonómico 

 

El estudio de los restos craneales y postcraneales 

recuperados (Fig. 2) ha sido complejo: el depósito de 

los restos en una galería lateral de la Torca de la 

Dehesa tiene un origen natural, estando presentes 

en este punto como consecuencia de la muerte de 

un animal en circunstancias probablemente acciden-

tales, como pudiera ser una riada o una caída acci-

dental en la cavidad.  

El estado de conservación del material no ha 

permitido observar ningún tipo de evidencia que 

ayude a explicar las causas de la muerte. Sin em-

bargo, el estado de la dentición, sin ningún tipo de 

desgaste y con todas las piezas definitivas presen-

tes, además de presentar los restos apendiculares 

completamente fusionados, nos lleva a concluir que 

nos encontramos ante un ejemplar joven.  

El conjunto paleontológico recuperado se com-

pone de sesenta y un fragmentos óseos. Destaca la 

presencia, por ejemplo, de ambos maxilares superio-

res y fragmentos de ambas hemimandíbulas (Figs. 2 

y 4). Entre los restos apendiculares fueron recupera-

dos ambos húmeros y fémures, la tibia izquierda o 

un fragmento medial de fíbula. En el caso de las ex-

tremidades se conservan ambos metacarpianos 

cuarto y quinto, el metacarpiano segundo derecho y 

un quinto metatarsiano, así como un calcáneo y un 

astrágalo. Entre los restos axiales destaca la pre-

sencia de siete costillas, axis, tres vértebras cervica-

les, cuatro dorsales, y tres lumbares y caudales.  

En el caso de la Torca de la Dehesa hemos po-

dido certificar la ausencia de M3, la existencia de 

doble cúspide en el talónido del M1 y cabalgamiento 

entre el P4 y M1 (Fig. 4); la segunda característica 

(doble cúspide en el talónido del M1) es la más signi-

ficativa para identificar a este ejemplar como un Ca-

nis lupus.   
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Figura 4. Vista lingual de la mandíbula derecha tras el pro-
ceso de restauración realizado por los técnicos del Servicio 
de Restauración de la Diputación Foral de Álava-Araba. La 
intervención se limitó a consolidación de la pieza y a la eli-
minación por medios mecánicos el carbonato de calcio pre-
sente sobre el talónido del M1 y corona del M2. Esto permi-
tió identificar la presencia de dos cúspides en el talónido 
del M1 o la ausencia del M3. Nótese también el cabalga-
miento entre el P4 y M1 y presencia de metacónido. 

 
 
 

La adscripción taxonómica a partir de los ele-

mentos postcraneales es aún más sutil, mencionán-

dose en la literatura la morfología de la articulación 

próximo-lateral del tercer metacarpiano (Ghezzo y 

Rook 2014). El estado de conservación de los restos 

analizados no permite realizar este tipo de observa-

ción. 

Establecer una determinación taxonómica entre 

Canis lupus y Cuon alpinus no es en absoluto senci-

lla. Actualmente, existe un acuerdo en la comunidad 

científica para considerar ciertos elementos como 

diagnósticos. En primer lugar, ausencia de M3, es-

tructura dental hipercarnívora. En segundo, presen-

cia de una sola cúspide en el talónido del M1, ade-

más de la existencia de una tendencia al solapa-

miento entre talónido y trígono entre premolares infe-

riores (P3, P4) y M1 (Ghezzo y Rook 2014), si bien 

esta última característica también puede presentarse 

en ejemplares de Canis lupus signatus (observación 

personal, colección de zoología MNCN).  

Finalmente, parece ser que la propia variabilidad 

en la especie ha inducido a error: la presencia o au-

sencia del metacónido en el M1 ha hecho que no to-

dos los restos de Cuon alpinus hayan sido correcta-

mente identificados.  

 
6.2 Análisis biométrico 

 

En este apartado se procede a presentar la biome-

tría del ejemplar hallado en la Torca de la Dehesa y 

su contextualización. Esta ha sido realizada a partir 

de datos procedentes de contextos arqueológicos y 

paleontológicos, incluyendo información biométrica 

de Cuon alpinus y Canis lupus. A modo de referencia 

también hemos hecho uso de datos biométricos de 

Canis lupus signatus (En las Tablas 2 a 5 del anexo 

se presentan los datos obtenidos en el análisis de la 

dentición, ambas hemimandíbulas, elementos apen-

diculares y axiales). 

El estudio taxonómico y biométrico de los restos, 

permite establecer que el conjunto pertenece a un 

único ejemplar de cánido adulto joven, según se 

desprende de la ausencia de desgaste en la denti-

ción permanente. Sin embargo, dado que se trata de 

uno de los pocos ejemplares con una adscripción 

cronológica directa y que esta se encuentra entre las 

más antiguas de la Cornisa Cantábrica, decidimos 

realizar un análisis biométrico comparativo. Este fue 

realizado con materiales arqueológicos, paleontoló-

gicos y actuales. En este último caso fueron conside-

rados para el análisis restos de Canis lupus y de Ca-

nis familiaris. 

El análisis biométrico que hemos efectuado del 

canino superior (Cs) (Fig. 5) permite documentar que 

el ejemplar objeto de nuestro estudio presenta un 

canino atípico, situándose entre los caninos de ma-

yor anchura (DT: 9,21 mm), pero con un diámetro 

antero-posterior medio (DAP: 12,29 mm) y que se 

encuentra próximo a la distribución de Canis lupus y 

Canis lupus signatus.  

El análisis del P4 muestra resultados similares, 

situándose entre los elementos de mayor anchura, si 

bien su longitud (DAP) es media. Esto ubica al ejem-

plar analizado muy alejado del área de distribución 

biométrica del Cuon alpinus.  

La Figura 5 recoge la biometría del P3 y P4; en el 

análisis del P4 del ejemplar de la Torca de la Dehesa 

observamos que sólo una pieza de Artazu VII (L:17 

mm A:8,4 mm) es de talla superior al aquí estudiado. 

Dejando de lado este elemento singular, ambas pie-

zas se integran dentro de la distribución biométrica 

de Canis lupus.  

Por tanto, al valorar la información morfológica y 

biométrica de los restos que hemos estudiado, lle-

gamos a la conclusión de que el ejemplar proceden-

te de la Torca de la Dehesa presenta características 

comunes a Canis lupus y Cuon alpinus; sin embargo, 

los datos biométricos sitúan a este ejemplar dentro 

de los parámetros de talla del primero, superando 

significativamente la talla de los ejemplares de Cuon 

alpinus que poblaron la península ibérica durante el 

Pleistoceno. 
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Figura 5. De izquierda a derecha: arriba CS y P4, abajo P3 y P4.  

Distribución espacial del análisis biométrico de la dentición de los restos de la Torca de la Dehesa (estrella roja), comparado 
con diversos elementos de distintos taxones de cánidos: Canis lupus pleistoceno (punto negro), Canis familiaris (círculo), 
Cuon alpinus (triángulo rojo), Canis lupus signatus (cuadrado).  

Los datos utilizados para la elaboración de estas gráficas se encuentran disponibles en el anexo (Tablas 7 a 13).  

En el caso de los datos de Canis lupus signatus, sólo se incluye información de piezas dentales izquierdas a fin de eliminar las 
posibles duplicidades entre los ejemplares. 

 
 
7. CONCLUSIONES 

 

Este trabajo es fruto de un estudio multidisciplinar de 

los restos de cánido hallados en la Torca de la 

Dehesa (Ondategi, Álava-Araba). A nivel geográfico, 

parece evidente señalar la mayor densidad de restos 

de Cuon alpinus en el sector oriental de la región 

(Fig. 4), haciéndose menos frecuente hacia el oeste, 

mientras que la presencia de Canis lupus es unifor-

me a lo largo de toda la Cornisa cantábrica 

El análisis de este conjunto ha permitido visuali-

zar la relativa escasez de evidencias en contextos 

del Pleistoceno medio, siendo más frecuentes los 

adscritos al Pleistoceno superior. Los restos arqueo-

lógicos y paleontológicos procedentes de la Cantá-

brico oriental y Pirineo occidental proceden en su 

mayoría de contextos kársticos. Hasta el presente 

las secuencias estratigráficas en las que se hayan 

alcanzado niveles del Pleistoceno medio final (MIS 

6) son escasas, entre otras razones debido a que su 

accesibilidad resulta compleja. Estos depósitos fre-

cuentemente se hallan bajo secuencias estratigráfi-

cas más recientes (MIS 1-5e) que han de ser objeto 

de estudios multidisciplinares siguiendo metodolo-

gías rigurosas durante años, si no décadas, de tra-

bajo de campo. Debido a múltiples razones no siem-

pre ha sido posible, por tanto, potencialmente, es 

posible que cavidades objeto de estudio en la actua-

lidad pudieran albergar conjuntos de cronología más 

antigua que los hasta ahora documentados.     

Sin embargo, otras variables como la adscripción 

cronológica individualizada podrían cambiar esta 

perspectiva. Hoy en día, son muy pocos los restos 

de cánidos directamente datados. Siendo conocedo-

res de la etología de estos animales, que incluye la 

excavación de guaridas en la entrada de cuevas du-

rante el periodo de reproducción, nos parece muy 

aventurado dar por supuesto que todos los restos 

aquí considerados puedan sistemáticamente adscri-

birse a la cronología (absoluta o relativa) de los con-
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textos arqueológicos que en esos lugares se han do-

cumentado. Por todo ello, este aspecto no ha sido 

considerado en profundidad, quedando pendiente 

para futuros estudios. 

Debido a lo poco frecuente de hallazgos como el 

de la Torca de la Dehesa, se consideró relevante 

realizar un estudio exhaustivo. En el presente trabajo 

se incluyen la totalidad de los datos biométricos dis-

ponibles. Ha de considerarse que el estado de con-

servación del conjunto no ha permitido retirar el se-

dimento adherido a la superficie ósea, lo que ha im-

pedido otras observaciones biométricas o morfomé-

tricas.  

La información disponible ha sido contextualiza-

da mediante un ejercicio comparativo. Han sido esen-

cialmente considerados restos de Cuon alpinus y 

Canis lupus adscrito a cronologías pleistocenas y 

contextos peninsulares, a los que se han sumado 

datos relativos a Canis lupus signatus y Canis fami-

liaris. Todo ello ha permitido contextualizar la mues-

tra analizada y determinar que los restos estudiados 

se integran dentro de la variabilidad de los lobos 

pleistocenos (Canis lupus) presentes en la Cornisa 

Cantábrica durante el Pleistoceno medio y superior.  

Un amplio análisis biométrico ha hecho posible 

identificar la existencia de una reducción de talla en-

tre las poblaciones de lobo pasadas y presentes 

(Canis lupus y Canis lupus signatus), siendo la forma 

actual de tamaño significativamente menor. A su 

vez, el mismo análisis ayuda a clarificar la variabili-

dad en la talla entre Canis lupus, Cuon alpinus y Ca-

nis familiaris, pudiendo suceder que el segundo pre-

sente un solapamiento con ejemplares recientes de 

Canis lupus signatus y Canis familiaris. Por tanto, el 

análisis biométrico debe ser combinado con estudios 

morfométricos con el fin de realizar una identificación 

precisa de los restos. Características como la pre-

sencia de una o dos cúspides en el talónido del M1 

han resultado ser esenciales. El ejemplar de la Torca 

de la Dehesa presenta dos, lo que corrobora su per-

tenencia a la especie Canis lupus. 

En definitiva, este trabajo plasma un amplio pro-

ceso de estudio, el cual ha demostrado que la identi-

ficación de restos aislados de cánidos no es en ab-

soluto sencilla, hecho válido para restos arqueológi-

cos o paleontológicos de cronología prehistórica, his-

tórica o actual. Sólo la disponibilidad de una amplia 

base de datos y un estudio multidisciplinar (datacio-

nes numéricas, morfometría y biometría) permiten 

concluir la existencia de puntos en común y diferen-

cias entre las especies de cánidos. Sin embargo, las 

diferencias de talla, morfología y contextualización 

(cronológica y geográfica) han permitido determinar 

que el ejemplar analizado fue un lobo joven (Canis 

lupus) que vivió en la vertiente sur de la cordillera 

cantábrica a finales del Pleistoceno medio. 

Para concluir, queremos apuntar que este estu-

dio, que ha sido realizado a partir de un hallazgo ca-

sual, debe servir a todas aquellas personas que fre-

cuentan el mundo subterráneo para considerar la 

importancia de este tipo de hallazgos y la pertinencia 

de comunicarlos a los servicios de Patrimonio co-

rrespondientes.  
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ANEXOS 
 

TABLA 2 

Elemento lateralidad DT DAP L A Atal 

I2 sin   7,05 7,46  

P1 sin   6,23 6,79  

I1 dext 4,19 5,32    

I2 dext 5,19 6,67    

Cs dext 9,21 12,29    

P1 dext   7,4 5,39  

P4 dext   25,31 11,39 8,76 

P2 dext   10,73 7,29  

P3 dext   14,8 7  

P4 dext   15,98 8  

M2 dext   14,24 8,84  

 
Tabla 2 

Biometría de los restos dentales que al menos presentan la Longitud (L) y Anchura (A) 
Abreviaturas: Izquierdo (sin) - Derecho (dext), 

Diámetro transversal (DT). Diámetro anteroposterior (DAP). Anchura del talónido (Atal). 
 

 
 

TABLA 3 

Elemento lateralidad 7 8 9 10* 11 12 13 14 

mandíbula dext 93,18 84,48 77,47 39,74 46,73 41,54 28,1 29,4 

 
Tabla 3 

Datos biométricos de la mandíbula derecha (dext) 
7. Longitud entre el borde aboral del canino y del M3.  11. Longitud de los premolares.  
8. longitud P1-M2.   12. Longitud P2-M2.  
9. Longitud P2-M2.    13. Longitud del M1.  
10. Longitud de los molariformes M1-M2.         14. longitud del M1 en el alveolo.  

 
 
 

TABLA 4 

Elemento lateralidad SLC GL Bp DP SD Bd BT 

escápula dext 30,81       

húmero sin  193,07  48,83 14,99 40,94 27,23 

tibia sin      27,01  

Mtc 5 Sin  73,95 15,55   13,37  

Mtc 5 dext  73,53    13,04  

Mtc 4 Sin  83,66 10,41  7,1   

Mtc 4 dext  84,05 10,5  7,7 11,33  

Mtc 2 dext   9,84     

Mtt 5 indet   13,12     

Ph2 indet  23,1 9,38  5,96 9,2  

Ph2 indet  23,1 9,42  6,68 9,55  

astrágalo dext  33,11      

 
Tabla 4 

Biometría de los elementos apendiculares 
SLC. Diámetro del cuello de la escápula.  DP. Diámetro anteroposterior de la epífisis proximal.  
GL. Longitud máxima.    Bd.  Anchura de la epifísis distal.  
Bp.  Anchura proximal.    BT. Anchura de la tróclea. 
SD. Anchura mínima de la diáfisis.  

 
 

 

TABLA 5 

Elemento LCD LAP BFCR BPACD SBV BFCD H 

Axis 59 58,26 34,1 32,93 25,81 22,57 44,6 

 

Tabla 5 
LCD. Longitud del corpus.  
LAP. Longitud del arco incluyendo los procesos articulares.  
BFCR. Anchura de la facies articular craneal.  
BPACD. Anchura del proceso articular caudal. 
SBV. Anchura mínima de la vértebra. 
BFCD. Anchura de la faceta articular caudal. 
H. Altura. 
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TABLA 6 

Nº Cavidad Población Provincia 
Canis  

mosbachensis 
Cuon 

alpinus 
Canis 
lupus 

Vulpes 
vulpes 

Alopex 
lagopus 

Referencia 

1 Isturitz Donamartiri 

P.Atlantiques 

 X X X  Bouchud 1951 

2 Gatzarria Ossas-Suhare   X X  Lavaud 1980 

3 

Bourrouilla Arancou   X X  Fosse y Quiles 2005 

Duruthy 
Sorde- 

l’Abbaye 
Landes   X X  Delpech 1970 

4 Koskobilo Olazagutia 

Navarra 

 X X X  Gómez-Olivencia et al., 2020 

5 Abauntz Arraiz   X X  Altuna et al., 2001-2002 

6 Berroberria Urdax    X  Barandiaran 1990 

7 Zatoia Abaurrea Alta    X  Altuna y Mariezkurrena, 2000 

8 

Amalda 

Zestoa 

Gipuzkoa 

 X   X Altuna 1990 

Amalda III   X X  Ríos-Garaizar et al., 2024 

Erralla   X X  Altuna y Mariezkurrena, 1985 

9 

Labeko Koba 

Arrasate 

  X X X Altuna y Mariezkurrena, 2006 

Lezetxiki  X X X  Altuna 1972 

Artazu VII   X   
Suarez-Bilbao 2018,  

Suarez-Bilbao et al., 2016 

10 

Praileaitz I 

Deba 

 X X   Castaños y Castaños 2017 

Ekain   X X  Altuna y Mariezkurrena, 1984 

Ermittia   X X  Altuna 1972 

Urtiaga   X X  Altuna 1972 

11 
Torre Oiartzun 

 

  X X  Altuna 1972 

Aitzbitarte   X X X Altuna 2004 

12 Arrikrutz Oñate   X   Altuna 1967 

13 Marizulo Urnieta   X   Cava 1978 

14 Bolinkoba Mañaria 

Bizkaia 

 X  X  Castaños 1986 

 

15 

Obarreta Gorbea  X    Altuna 1983 

Getaleuta Iurre    X  Castaños 1986 

Axlor Dima   X X  Altun 1992 

Arlanpe Lemoa  X X X  
Arceredillo Alonso et al., 2013 

Ríos-Garaizar et al., 2014 

16 Punta Lucero Zierbena X   X  Gómez-Olivencia et al., 2015 

17 
Santimamiñe Forua 

 

   X  Castaños, 1984 

Atxagakoa    X  Quintana et al., 2005 

18 

Lamiñak II 

Berriatua 

  X X  Castaños 1986 

Atxurra   X X  Castaños 1986 

Goikolau    X  Castaños 1986 

19 

Lumentxa 

Lekeitio 

  X X  
Arribas Pastor y Berganza        

Gochi, 2018 

Garratxa III    X  Castaños 2022 

Armintxe    X  
Castaños y Sanpedro           

2019-2020. 

Santa Catalina   X X  Castaños 2014 

 

20 

Pajucas Lanestosa    X  Castaños 2010 

Venta La Perra Karrantza    X  Castaños 2010 

21 
Torca de la 

Dehesa 
Zigoitia Álava-Araba   X   Este estudio 

22 

Cueva Blanca 

Oña Burgos 

 X    
Delibes de Castro                       
y Díez Martin 2006 

Cueva Caballón   X X  
Delibes de Castro  

y Díez Martin 2006 

23 Castillo Puente Viesgo Cantabria   X   Castaños 2017 

24 

Hornos de la 
Peña 

S. Felices  
de Buelna 

Cantabria 

  X X  Yravedra 2010 

El Juyo Camargo    X  
Gonzalez-Echegaray  

y Freeman, 1992-1993 

Morín Villaescusa   X X  
Gonzalez-Echegaray  

y Freeman 1971; 1973 

Covalejos Arce   X X  Montes y Sanguino 2021 

Santián Piélagos    X  
Ruiz Cobo y Muñoz Fernández, 

2020 

25 La Fragua Santoña    X  Marín-Arroyo 2004 
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26 El Mirón Ramales   X   Marín-Arroyo y Geiling 2015 

27 
Otero Voto    X  

Yravedra y Gómez Castanedo 
2010 

Chora Voto    X  González Echegaray et al., 1963 

28 

Rascaño Miera  X    Altuna 1981 

Fuentes  

del Salitre 
Miera   X   Fondos MNCN 

29 Altamira Santillana    X  Altuna y Straus 1976 

30 El Sidrón Piloña 

Asturias 

  X   Yravedra y Rojo 2014 

31 Sopeña Onis   X   Pinto et al. 2022 

32 El Conde Santo Adriano   X   Yravedra y Rojo 2014 

33 

Coberizas 
Posada  

de Llanes 
   X  Clarck, 1972 

La Riera 
Posada de 

Llanes 
 X X X  Altuna, 1986 

34 

Cobarón Llanes   X   Yravedra y Rojo 2014 

Balmorí Llanes   X X  Yravedra y Rojo 2014 

Cueto de la Mi-
na 

Bricia   X X  Castaños 1982 

35 Coimbre 
Peñamellera 

Alta 
  X X  Yravedra et al., 2016 

36 Tito Bustillo Ribadesella   X X  Altuna 1976 

37 Las Caldas Priorio   X X  Altuna y Mariezkurrena 2012 

38 La Viña La Manzaneda   X X  Torres-Iglesias et al., 2022 

39 

La Güelga 
Cangas de 

Onís 
  X X  Yravedra y Rojo 2014 

El Buxu 
Cangas de 

Onís 
  X X  Yravedra y Rojo 2014 

40 A Valiña Castroverde Lugo   X X  Fernández Rodríguez 2006 

 
Tabla 6 

Presencia de los distintos taxones de cánidos en los principales contextos arqueo-paleontológicos  
del Pirineo occidental y Cornisa Cantábrica. 

La localización geográfica junto a la presencia de los taxones mencionados se completa con la Figura 3. 
 
 
 
 

TABLA 7 

 

Torca 
de la 

Dehesa 

Koskobilo Amalda Bizkaia Praileaitz Gibijo 
La 

Ermita 
Los  

Casares 
Castillo 

El  
Negralejo 

La  
Paloma 

K (216) A VII Mean min Max Mean Min Max 309.2 309.1 5a 
Cata 

3 
Cata 

5 
    

Cs 
A-p 12,29      13,64 12,6 15   11,09 12,04 12,44     

T 9,21 6,5     8,97 8,2 10   7,64 7,91 8,35     

P4 

L 25,31      23,3 20 26 23,3 25,5    24,68 23,45   

A max 11,39      13,46 9,6 15,6 13,4 13,7    12,25 13,23   

A tal 7,29      6,1 5,4 6,7      8,98 9,09   

P3 

L 14,8 12,9  15,06 14,4 16,3 13,17 12,3 14,6        14,3 14,49 

A 7 6  7,4 6,7 7,8 6,47 5,6 7,4        6,55 7,07 

P4 

L 15,98 15 17 15,37 13,2 16,8 16,95 15,2 17,6 26,8 28      16,33  

A max 8 7,1 8,4 7,75 6,6 8,8 8,85 6,4 9,5 9,1 8,5      8,11  

A tal --      8,83 7,4 9,7          

Referencias 
Este    

trabajo 

Gómez-
Olivencia    
et al. 2020 

Altuna   
et al.1990 

Castaños 1986 
Castaños y  

Castaños 2017 
Altuna 1974 

MAN 
Análisis biométrico realizado por AV 

MNCN 

Tabla 7 
Biometría de restos craneales de Canis lupus y Canis sp. 

procedentes de contextos arqueológicos o paleontológicos. Abreviaturas. Dext. derecha; sin. izquierda. 
La información biométrica presente en esta tabla se ofrece en milímetros (mm). 

L. Longitud. 
A. Anchura. 
A tal. Anchura talónido. 
A-P. Diámetro anteroposterior. 
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TABLA 8 

 

Cuon alpinus Cuon priscus 

P 
(d) 

P(i) CN LCS O D SM LR G BZ A 
K 

489 
K 

221 
Pr 
Mn 

Pr 
min 

Pr 
Max 

Ar 
VII 

Casares K 232 

P4 
L 20 21,53   18,64   21,5 21,6 22,7 20 19,4 20,5   14,4 14,3 14,6 17   

A  9,65      11   10,4 10,3 10,3   7,1 6,9 7,2 8,4   

Cs 
A-P  13,65     10,97         11,3      

T  7,72     6,69         7,4      

P3 

L   12            11,4 11,3 10,7 11,8    

A   5,7            6,3 5,6 5,3 5,8    

P4 

L   14,6   14,94         14,7 14,4 14,3 14,6 17 13,2 14,4 

A   7   7,2         7,4 7,1 6,9 7,2 8,4 6,62 7,1 

Referencias Pérez-Ripoll et al., 2010 
Gómez-

Olivencia     
  et al. 2020 

Castaños y 
y   Castaños 2017 

Suarez 
Bilbao, 
2018 

MAN 
Gómez-
Olivencia        

et al., 2020 

 
Tabla 8 

Biometría de restos craneales de Cuon alpinus y Cuon priscus. 
La información biométrica presente en esta tabla se ofrece en milímetros (mm). 

 Parpalló (P).    La Riera (LR).  
Cueva Negra (CN).   Gabasa (G).  
Los Casares (LCS).  Boquete de la Zafarraya (BZ).  
Obarreta (O).   Amalda (A).  
Duranguesado (D).   Bolinkoba (Bol).  
Santa Maira (SM).   Koskobilo (K).  

 
 
 
 

TABLA 9 

Colección Origen sigla elemento 
Diámetro 

transversal 
Diámetro 

antero-posterior 

MNCN 

Quintanilla de Presa (Burgos) 16164 Cs 7,75 12,1 

Ordejón de Arriba (Burgos) 16163 Cs 7,85 13,02 

Pola de Allande (oviedo) 16166 Cs 8,27 13,78 

La Illa. Monfero (La Coruña) 16168 Cs 7,44 12,36 

Caldevilla de Rengos (Asturias) 16169 Cs 8,5 14,14 

Hormicedo (Burgos) 16170 Cs 7,94 13,27 

Souto do Neira, Baralla (Lugo) 16167 Cs 8,39 13,26 

Riocavado (Burgos) 16171 Cs 8,21 12,59 

Ventosa de Pisuerga (Valladolid) 16177 Cs 8,51 13,63 

El Risquillo (Sierra Morena) 16149 Cs 8,5 13,5 

Gallado. Cambas-Aranga (La Coruña) 16156 Cs 7,1 11,66 

Gallado. Cambas-Aranga (La Coruña) 16159 Cs 7,17 13,29 

Berzosa de los Hidalgos (Palencia) 16157 Cs 7,82 13,15 

Sierra de Barbanza, Noia (Coruña) 16155 Cs 7,96 13 

Benllera (León) 16138 Cs 9,28 13,24 

Villamartín de Sancho (León) 16136 Cs 7,79 13,23 

Tabanera (Palencia) 16143 Cs 7,95 11,86 

Salio. Riaño (León) 16142 Cs 7,68 11,62 

Ventosa de Pisuerga (Valladolid) 16145 Cs 8,86 13,44 

Puerto de Piedrafita (León) 16140 Cs 8,85 12,64 

Comunero, Jaramillo, Valdepez (Burgos) 16129 Cs 8,35 13,54 

UCM Veterinaria Valladolid 
MACV5725 Cs 8,88 13,35 

MACV8075 Cs 8,4 14,68 

Tabla 9 
Biometría del canino superior izquierdo de Canis lupus signatus. 

La información biométrica presente en esta tabla se ofrece en milímetros (mm). 
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TABLA 10 

Colección Origen sigla elemento Longitud Anchura 
trígono 

Anchura 
talónido 

MNCN 

La Espinosilla (Burgos) 16162 P4 23,45 13,2 8,77 

Quintanilla de Presa (Burgos) 16164 P4 24,74 13,04 9,07 

Ordejón de Arriba (Burgos) 16163 P4 26,07 11,86 8,13 

Pola de Allande (oviedo) 16166 P4 25,95 13,59 8,83 

Souto de Neira (Lugo) 16158 P4 24,6 13,35 10,32 

Hontoria de la Cantera (Burgos) 14161 P4 24,33 12,75 8,18 

La Illa. Monfero (La Coruña) 16168 P4 23,73 12,52 8,32 

Caldevilla de Rengos (Asturias) 16169 P4 21,9 10,81  

Villamarciel, Valladolid 16176 P4 22,75 12,97 8,18 

Hormicedo (Burgos) 16170 P4 23,63 12,24 8,99 

Souto do Neira, Baralla (Lugo) 16167 P4 25,27 13,42 9,50 

Monte Cubillas, Castromuño (Valladolid) 16173 P4 23,83 12,97 8,27 

Riocavado (Burgos) 16171 P4 24,46 10,32 8,41 

Gradefes (León) 16175 P4 24,33 13,73 9,71 

Ventosa de Pisuerga (Valladolid) 16177 P4 22,34 12,27 7,97 

Villablino (León) 16152 P4 23,23 12,87 9,65 

El Risquillo (Sierra Morena) 16149 P4 24,26 14,39 9,32 

Gallado. Cambas-Aranga (La Coruña) 16156 P4 21,23 11,33 7,55 

Gallado. Cambas-Aranga (La Coruña) 16159 P4 23,66 12,38 8,57 

Vidal. Cangas del Narcea (Asturias) 16153 P4 25,5 12,49 8,31 

Berzosa de los Hidalgos (Palencia) 16157 P4 24,29 12,53 9,26 

Sierra de Barbanza, Noia (Coruña) 16155 P4 23,37 14 9,99 

Villablino (León) 16160 P4 22,26 11,81 8,24 

Sahagún (León) 16154 P4 24,96 11,36 8,79 

Benllera (León) 16138 P4 24,6 14,54 10,25 

Villamartín de Sancho (León) 16136 P4 23,02 12,95 8,54 

Tabanera (Palencia) 16143 P4 21,6 11,57 8,61 

Linares, Pola de Allende (Asturias) 16137 P4 23,63 13,62 8,98 

Salio. Riaño (León) 16142 P4 23,88 13,53 9,7 

Astudillo (Palencia) 16144 P4 25,58 11,62 8,91 

Ventosa de Pisuerga (Valladolid) 16145 P4 25,52 12,28 9 

Puerto de Piedrafita (León) 16140 P4 24,97 11,8 9,27 

Comunero, Jaramillo, Valdepez (Burgos) 16129 P4 24,29 12,37 9,33 

Villablino (León) 16135 P4 23,56 13,13 8,69 

UCM Prehistoria 
Zamora  P4 19,14 10,25 7,6 

Zamora  P4 20 9,17 7,81 

UCM Biología 
Valladolid MACV5725 P4 23,51 13,4  

Valladolid MACV8075 P4 24,75 14,04  

Tabla 10 
Biometría del cuarto premolar superior izquierdo de Canis lupus signatus. 

La información biométrica presente en esta tabla se ofrece en milímetros (mm). 
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TABLA 11 

Colección Origen sigla elemento Longitud Anchura 

MNCN 

La Espinosilla (Burgos) 16162 P3 13,09 6,48 

Quintanilla de Presa (Burgos) 16164 P3 1,97 5,99 

Ordejón de Arriba (Burgos) 16163 P3 14,74 5,83 

Pola de Allande (oviedo) 16166 P3 13,62 6,92 

Souto de Neira (Lugo) 16158 P3 12,71 6,61 

Hontoria de la Cantera (Burgos) 14161 P3 15,66 6,33 

La Illa. Monfero (La Coruña) 16168 P3 15,32 6,3 

Caldevilla de Rengos (Asturias) 16169 P3 12,5 5,89 

Villamarciel, Valladolid 16176 P3 12,23 6,11 

Souto do Neira, Baralla (Lugo) 16167 P3 13,38 6,48 

Monte Cubillas, Castromuño (Valladolid) 16173 P3 13,68 6,14 

Riocavado (Burgos) 16171 P3 3,53 6,25 

Gradefes (León) 16175 P3 13,72 6,53 

Sta Maria, Barco de Valdeorras (Ourense) 16174 P3 12,39 5,19 

Villablino (León) 16152 P3 12,94 5,76 

El Risquillo (Sierra Morena) 16149 P3 13,65 6,23 

Gallado. Cambas-Aranga (La Coruña) 16156 P3 12,6 5,38 

Gallado. Cambas-Aranga (La Coruña) 16159 P3 12,34 5,85 

Vidal. Cangas del Narcea (Asturias) 16153 P3 12,97 6,13 

Berzosa de los Hidalgos (Palencia) 16157 P3 13,1 6,31 

Sierra de Barbanza, Noia (Coruña) 16155 P3 12,59 6,9 

Sahagún (León) 16154 P3 12,79 5,94 

Zarza la mayor (Cáceres) 16139 P3 14 6,35 

Benllera (León) 16138 P3 13,57 7,35 

Villamartín de Sancho (León) 16136 P3 12,85 6,38 

Tabanera (Palencia) 16143 P3 12,12 5,55 

Linares, Pola de Allende (Asturias) 16137 P3 13,21 6,28 

Salio. Riaño (León) 16142 P3 12,93 6,37 

Astudillo (Palencia) 16144 P3 12,78 6,64 

Puerto de Piedrafita (León) 16140 P3 14,46 5,84 

Comunero, Jaramillo, Valdepez (Burgos) 16129 P3 14,15 6,2 

UCM Biología 
Valladolid MACV5725 P3 13,86 6,15 

Valladolid MACV8075 P3 14,6 6,32 

Tabla 11 
Biometría del tercer premolar inferior izquierdo de Canis lupus signatus. 

La información biométrica presente en esta tabla se ofrece en milímetros (mm). 

 
 

TABLA 13 

Colección elemento Diámetro  
transversal 

Diámetro  
antero-posterior 

Colección elemento 
Diámetro  

transversal 
Diámetro  

antero-posterior 

UCM 

Csup 6,28 11,34 

UCM 

P4 11,59 5,87 

Csup 6,21 11,23 P4 11,72 5,7 

Csup 7,84 12,92 P4 12,74 6,25 

Csup 8,13 13,27 P4 13,47 7,07 

P4 17,6 10,13 P4 13,26 7,15 

P4 17,89 10,55 P4 21,12 8,48 

P4 22,46 12,22 P4 1,27 5,76 

P4 18,6 10,23 P4 12,1 6,76 

P4 17,57 11,64 P4 12,52 6,61 

P3 10,62 4,42 UPV/EHU P4 12,51 6,69 

P3 12,15 5,94     

P3 12,31 5,87     

P3 11,2 5,4     

P3 10,86 5,46     

UPV/EHU P3 10,86 4,74     

.  
Han sido seleccionados restos de ejemplares de talla media de las colecciones 
de las Áreas de Prehistoria de la Universidad Complutense de Madrid (UCM)  
y de la Universidad del País Vasco-Euskal Herriko Unibertsitatea (UPV/EHU). 

Tabla 13 
Biometría de los elementos dentales 

de Canis familiaris  
La información biométrica presente  

en esta tabla se ofrece en milímetros (mm). 
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TABLA 12 

Colección Origen sigla elemento Longitud Anchura 

MNCN 

La Espinosilla (Burgos) 16162 P4 15,44 7,6 

Ordejón de Arriba (Burgos) 16163 P4 15,34 6,99 

Pola de Allande (oviedo) 16166 P4 15,08 7,75 

Souto de Neira (Lugo) 16158 P4 15,22 7,08 

Hontoria de la Cantera (Burgos) 14161 P4 15,39 6,99 

La Illa. Monfero (La Coruña) 16168 P4 15,56 7,14 

Caldevilla de Rengos (Asturias) 16169 P4 15,01 7,06 

Villamarciel, Valladolid 16176 P4 14,43 6,73 

Hormicedo (Burgos) 16170 P4 14,86 7,74 

Souto do Neira, Baralla (Lugo) 16167 P4 15,09 7,55 

Monte Cubillas, Castromuño (Valladolid) 16173 P4 14,77 7,33 

Riocavado (Burgos) 16171 P4 13,93 7,14 

Gradefes (León) 16175 P4 16,03 7,45 

Sta Maria, Barco de Valdeorras (Ourense) 16174 P4 13,82 6,81 

Villablino (León) 16152 P4 14,68 6,7 

El Risquillo (Sierra Morena) 16149 P4 15,9 8,13 

Gallado. Cambas-Aranga (La Coruña) 16156 P4 13,30 6,08 

Gallado. Cambas-Aranga (La Coruña) 16159 P4 14,18 6,77 

Vidal. Cangas del Narcea (Asturias) 16153 P4 14,53 7,22 

Berzosa de los Hidalgos (Palencia) 16157 P4 15,16 7,44 

Sierra de Barbanza, Noia (Coruña) 16155 P4 14,82 7,77 

Sahagún (León) 16154 P4 14,98 7,11 

Zarza la mayor (Cáceres) 16139 P4 15,13 7,5 

Benllera (León) 16138 P4 15,45 8,09 

Villamartín de Sancho (León) 16136 P4 14,87 7,3 

Tabanera (Palencia) 16143 P4 13,83 6,83 

Linares, Pola de Allende (Asturias) 16137 P4 14,19 7,08 

Salio. Riaño (León) 16142 P4 14,55 7,34 

Astudillo (Palencia) 16144 P4 15,95 7,73 

Puerto de Piedrafita (León) 16140 P4 14,33 6,74 

Comunero, Jaramillo, Valdepez (Burgos) 16129 P4 15,38 7,38 

UCM Prehistoria Zamora  P4 11,46 6,4 

UCM Biología 
Valladolid MACV5725 P4 16,14 7,95 

Valladolid MACV8075 P4 16,19 7,85 

Tabla 12 
 Biometría del cuarto premolar inferior izquierdo de Canis lupus signatus. 

La información biométrica presente en esta tabla se ofrece en milímetros (mm). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


